
“ Zemenes sniegā”  

LEL komandu sacensības 

2015. gada 14. februārī 

PIRMĀ KĀRTA 



Noteikumi 
• Pirmajā kārtā komandas RAKSTISKI atbild uz 

20 jautājumiem+ papildjautājums. 

• Jautājumi tiek demonstrēti uz ekrāna 30 
sekundes. Atbildes precizēšanai dotas vēl 10 
sekundes. 

• Par katru pareizu atbildi komanda iegūst 1 
punktu. 

• Divas komandas, kuras ieguvušas visvairāk 
punktu, sacenšas savstarpēji finālā. 

• Vienāda punktu skaita gadījumā vietu nosaka 
atbilde uz papildjautājumu. 

 



1. jautājums 

• Šī augu ģints savu 
zinātnisko nosaukumu -
 Lonicera - ieguvusi no 
vācu fiziķa Ādama 
Lonicera kurš dzīvojis 
16.gs. 

• Sadzīvē spēcīgās 
smaržas dēļ tos dēvē 
par «saldo mīlu». 

• KĀ SAUC ŠO AUGUS? 

 



2. jautājums 

• Sirds – asinsrites 
centrālais orgāns, 
garums 12—13 cm, 
platums 9—10,5 cm, 
biezums 7—8 cm. 

• CIK (G) VIDĒJI SVER 
PIEAUGUŠA VĪRIEŠA 
SIRDS? (+/-65 g)? 

 



3. jautājums 
• ... _____, ______, 

Baltezers sasals un aizsnigs 

•  _______, ______, ziemelis 
griezīgi kauks. 

• Lai rītos, tais rītos saltos 
Tev rokas ir gaismā baltas 

•  Un mieru man dod... 

• IERAKSTIET TRŪKSTOŠOS 
VĀRDUS! 

 



4. jautājums 

• Gleznas (1894) 

• nosaukums: 

• Aha oe feii? 

• (Tu esi 
greizsirdīga?) 

 

• KAS IR 
GLEZNAS 
AUTORS? 

 



5.jautājums 

• 1985. gadā šī 
mākslas filma un 
galvenās lomas 
atveidotāja Jeļena 
Safonova PSRS 
skatītāju vidū 
kļuva 
megapopulāra. 

• KĀDS IR FILMAS 
NOSAUKUMS? 

 



6. jautājums 

•  Šādas sacensības 
tiek rīkotas arī 
Latvijā, bet Somijā 
tie rīkotas arī 
Pasaules pasaules 
mēroga sacensības. 

•  KĀ TĀS SAUC? 

 



 
7. jautājums 

•  2013. gadā tika 
uzstādīts ilgākā skūpsta 
rekords.  

• To izdarīja pāris no 
Taizemes, balvā 
saņemot gredzenus ar 
dimantiem un naudas 
balvu.   

• CIK PILNAS STUNDAS ILGA 
SKŪPSTS (+/- 9 )? 

 



8.jautājums 
• Henrijs VIII Tjudors (1491-

1547) pazīstams ar Anglijas 
reformāciju - anglikāņu 
baznīcas izveidošanu, kā arī 
lielo laulību skaitu - bijis 
precējies 6 reizes, pie kam 
no divām sievām šķīries, 
bet vēl divas sodījis ar nāvi 
par neuzticību.  

• KĀ SAUCA VIŅA PIRMO 
SIEVU? 

 

 



9.jautājums 
• Parasti bildinājumu 

izsaka vīrietis, taču 
Lielbritānijā un Īrijā, 
pēc senas tradīcijas, 
konkrētā datumā to 
drīkst darīt sieviete, pie 
kam vīrietis tad nevar 
viņai atteikt. 

• UZRAKSTIET DATUMU! 

 



10.jautājums 

• Fotogrāfijā redzamie 
cilvēki apprecējās 1952. 
gadā. 

• Abi tolaik nāca no 
aktieru aprindām. 
Līgavainim tās bija otrās 
laulības. 

• Līgavas kristītais vārds -  
Anna Frensisa Robinsa. 

• KĀ SAUC LĪGAVAINI? 

 



11.jautājums 

• Parasti putnu sugām 
dzimumu dimorfisms 
izpaužas tā, ka tēviņi ir 
košāki nekā putnu mātītes. 
Šiem sloku dzimtas 
putniem tas ir otrādi – 
mātītes ir krāšņākas. 

• KĀ SAUC ŠOS PUTNUS? 

 



12.jautājums 
• Tā senāk kāzās sauca 

līgavas radus, kas 
dzinās pakaļ līgavas 
vedējiem, 
cenzdamies līgavu 
atņemt un atvest 
atpakaļ agrākajā 
ģimenē. 

• Uzrakstiet šo vārdu! 

 



13.jautājums 

• Antīkās literatūras 
darbi vēsta, ka šai 
sievietei esot bijuši 
108 vai pat 136 
līgavaiņi, tomēr viņas 
vārds kļuvis ar 
uzticīgas sievas 
simbolu. 

• UZRAKSTIET TO! 

 



14.jautājums 

• Liecības par Džuzepes 
Balzāmo (1743-1795) jeb 
grāfa Kaliostro dēkām 
atrodamas arī  Latvijā, 
Jelgavas novadā.  

• Notikumi iemūžināti 1967. 
gadā sarakstītajā luga  
«Kaļostro Vilcē». 

•  KURŠ IR LUGAS AUTORS 
(VĀRDS, UZVĀRDS)? 

 



15.jautājums 

• Stāsti manim, Daugaviņa,  

• Gauja, necieti jel  klus’:  

• Kur aug mana līgaviņa,  

• Vai tā drīz jau liela būs? 

 

• KĀ SAUC DZIESMAS TEKSTA 
AUTORU (VĀRDS, 
UZVĀRDS)? 

 



16.jautājums 

• Tas ir dalīšanās veids, 
kas nodrošina haploīdu 
šūnu veidošanos no 
diploīdām šūnām. 
Veidojas gametas  jeb 
dzimumšūnas.  

• UZRAKSTIET ŠO 
VĀRDU! 

 



17.jautājums 

• KURŠ LATVIEŠU 
MŪZIĶIS IZPILDA 
DZIESMU «BĒBĪŠU 
MARŠS»? 

 



18.jautājums 

• 1983.g. uzņemts seriāls 
- stāsts par īru katoļu 
priestera un austrāliešu 
fermeru ģimenes 
vienīgās meitas Megijas 
Klīrijas mīlestību mūža 
garumā. 

• KĀDS IR ROMĀNA, PĒC 
KURA TAPIS SERIĀLS, 
NOSAUKUMS? 

 



19.jautājums 

• Pastāv divas versijas, 
par to, pēc cik laulībā 
nodzīvotiem gadiem 
atzīmē dimanta kāzas. 

• UZRAKSTIET VISMAZ 
VIENU SKAITLI! 

 



20.jautājums 

• Latviski: «Es tevi 
mīlu!», bet  
«Szeretlek 
te'ged!» -...... 

• KĀDĀ VALODĀ ? 

 



Papildjautājums 

• Dž. Dž. Džilindžers jeb 
Raimonds Rupeiks 
pazīstams gan ar lugu 
iestudējumiem, gan 
daudzajām precībām. 

• UZRAKSTIET ŠĪ CILVĒKA 
SIEVAS! 

 



ATBILDES 
1 SAUSSERŽI 

2 300 GRAMI 

3 LANA, LANA     LANA, LANA    

4 POLS GOGĒNS 

5 «ZIEMAS ĶIRŠI» 

6 SIEVU NEŠANAS SACENSĪBAS/ČEMPIONĀTS 

7 58 

8 ARAGONAS KATRĪNA 

9 29. FEBRUĀRIS 

10 RONALDS REIGANS 



ATBILDES 
11 PŪSLĪŠI 

12 PANĀKSNIEKI 

13 PĒNELOPE 

14 MĀRTIŅŠ ZĪVERTS 

15 ANDREJS PUMPURS 

16 MEJOZE 

17 INTARS BUSULIS 

18 «DZIEDOŅI ĒRKŠĶU KRŪMĀ» 

19 60 VAI 75 GADI 

20 UNGĀRU VALODA 



Papildjautājums 

 

• MAIRA RUPEIKA, 
GUNITA MEŽULE,  

• DACE RUKŠĀNE, 
BINNIJA ĀRBERGA, 
ELĪNA DZELME 

 


